

Bizkar beltz, adar handiak,
Zikiro bildots guriak,
Ahuntzak eta ardiak,
Nereak dire guziak.

5

Ez da munduan gizonik,
Erregerik ez printzerik,
Ni bezein urusa denik ;
Badut andrea, badut semea.
Badut alabe ere nik ;
Osasun ona batetik,
Ontasun aski bertzetik,
Zer behar dut gehiago nik ?

6

Goizean baniz lanean,
Arratsa heldu denean,
Nausia naiz mahainean ;
Giristino bat ona dut hartu
Nik emaztea hartzean,
Ez du mehe egunean
Sarthuko uste gabea
Chingar hezurrik eltzean.

7

Piarres ene semea,
Nahiz oraino gaztea,
Da muthiko bat ernea ;
Goizean goizik bazken erdira
Baderama arthaldea ;
Segituz ene bidea,
Nola baitu egitea,
Ez du galduko etchea.

8

Ene alaba Kattalin,
Bere hameka urthekin,
Ongi doha amarekin ;
Begiak ditu amak bezala,
Zeru zola bezin urdin ;
Uste dut demborarekin,
Oraiko itchurarekin,
Andre on bat dion egin.

9

Ez dugu behar lurrean,
Ongi bizirik etchean,
Utzi laguna gosean ;
Ez du beharrak sekulan jotzen
Gure etcheko athean,
Non ez duen mahainean,
Otruntza ordu denean,
Lekhu bat gure aldean.

10

Ene andrea Maria
Ez da andre bat handia
Bainan emazte garbia ;
Irri batentzat badut etchean
Nik behar dudan guzia :
Gald'egiten dut grazia.
Dudan bezala hasia,
Akhabatzeko bizia.

ELISSAMBURU.

Inaki

Iñaki,
Jainkoak igorria
Lurrean izaitera
Jesusen
Gudarien
Burua !

Biltzarrak
Hartu zaitu
Begirale
Saindutzat !
Zu zira
Nausi lehen
Hoberena
Guretzat !

Iñaki,
Othoi entzun gaitzatzu
Eta beira gaitzatzatzu.

Bai denek
Eskualdunek
Hari gure
Bihotzak
Harena da
Herria.
Ibai-oihan
Mendi-gora !

Zerutikan,
Saindu-ona,
Atchik bat
Zazpiak !

Atchik-azu
Jaun-goikoa
Eta lege
Lehengoa.
Etsaien garraitzeko,
Zuk mana
Eskualduna !

Guduan sarturik
Ezpata eskuan
Eskualdunen alde
Zeruko indarraz
Zuk begiraturik,

Eskual-Herria
Dohatsu izanen da,
Zuk, Iñaki,
Zaindua !

Inchauspeko alaba

1

Inchauspeko alaba dendaria,
Goizian goizik jostera joailia
Nigarretan pasatzen du bidia,
Aprendiza kontsolatzailia.

2

Zelian den izarrik ederrena
Jin balekit argi egitera,
Juan naiteke maitiaren ikhustera
Ene phenen hari erraitera.

3

Mundu huntan phenarik gabetarik
Bizitzeko nik eztut perilik ;
Maithatu dut ukhanen eztudana,
Horrek beiteit bihotzian phena.

4

Maithatu duzia ukhanen eztuzuna,
Horrek deizia bihotzian phena ?
Eta juanen da zure bihotz mina.
Maith'ezazu ukhan diokezuna

5

Mertchikaren floriaren ederra !
Barnian dizu hechurra gogorra ;
Gaztia niz, bai eta loriusa,
Eztitut galtzen zure esperantcha.

Iragan besta biharamunian

1

Iragan besta biharamunian,
Berek dakiten choko batian,
Lau andre hirur mutchurdin, bat alarguna, jar-
[riak itzalian,
Harri chabal bat belhaunen gainian
Ari ziren ari ziren trukian.

2

Zer othe duten nik jakin nahi
Pitcharrarekin bertze jaun hori ;
Zorroa du biribila, moko mehea, tente chutik
[egoiki,
Chahako bat othe den nago ni
Hampatua, hampatua ederki.

3

Jes ! nik oraino zer dut ikhusten ?
Zer hegalpean dute gordetzen ?
Egoitza gocho hortarik, burua alto, chahakoaz
[trufatzen,
Bihotzez azkarrago zeren den,
Kuiattoa, kuiattoa ari zen.

4

Handik chimiko, hemendik irri,
Haurrak bezala jostetan ari ;
Gogotik ematen dute begi kolpe bat hegal pean
[denari ;
Hitz bat erran gogo diote sarri
Beharrirat, beharrirat kuiari.

5

Seira truk dira zazpietarik,
Tantoz orobat bi aldetarik.
Chahakoa eroria da, mokoz iphurdi, naski odol
Kuiattoa han dago etzanik, [husturik ;

6

Gezurrik gabe goazen, Maria ;
Eman jokoan ezti ezti ;
Hurbil zan untzi beltz hori, dezagun edan tra-
[go bat edo bia,
Bihotza dinat epheltzen hasia.
Harek zuen, harek zuen grazia.

7

Zahagiaren seme joria,
Nun duk ochtiko zorro lodia ?
Gaizoa, lehen birundan zurgatu dautek odola-
[ren erdia !

Orai hor ago zimurrik arpegia,
Kōkoriko, kokoriko jarria.

8

Nahiz zeraukan azken eskua,
Mariak zuen hasi gudua.
Truk. — Jo zan. — Mariak chango, Katichak
[chaldun, Marichumek, hirua.
Mari-Martin, choratu zain burua,
Lauarekin hiruaren keinua !

9

Ago, Maria, othoi, ichilik,
Ez dun ikhusi nere keinurik.
Chorta bat edanez geroz, begiak ñirñir ; zer ez
[dun ahalkerik?
Edan nezaken azkarren hortarik,
Gatilua, gatilua betherik.

10

Bazikinagu, tresna makurra,
Ezdunala hik hatsa laburra.
Ez dun, ez, dionan bezala, horma churgatuz bi-
[ribildu muthurra,
Ez eta ere gorritu sudurra,
Milikatuz, milikatuz elhurra.

11

Apho mutchurdin moko biphila,
Zeren ondoan othe habila ?
Hatz badun gibel aldean, ikhusiko dun zembat
[naizen abila ;
Chuhur badun, ago, neska chirtchila,
Ichil, ichil, ichil, ichil, ichila.

12

Kartak utzirik, eta tantoak,
Han zituzten han gero saltoak.
Bakharrik hiruen kontra, zer egingen du Mari-
[Martin gaizoak ?

Nahiz izan azkar zango besoak,
Hartu ditu, hartu ditu paloak.

13

Herriko besta arrats aphanian
Lau gatu zahar anjelusian,
Bat maingu, hirur saltoka, sorginak pues ! zo-
[hatzila bidian,
Nik ikhusi ditut amets batian,
Akhelarre, akhelarre gainian.
ELISSAMBURU.

Irugneko ferietan

1

Iruñeko ferietan iragan San Ferminetan,
Ehun zaldi arribatu Andaluziatik tropan ;
Merkhatu eder bat zauntan, zaudelarik bi lerro-

2

[tan

Bat zen pikarta-churia ; hartan bota dut begia
Andaluzak egin zautan bi untza urrhe galdia
Eskain orduko erdia, harzak, hire duk zaldia

3

Han nintzen arrapatua, aginduaz dolutua :
Urruntzeko izan banu hirur arditen lekhua,
Gizonez inguratua, iduri preso hartua.

4

Zeruko Jainko Jaun ona! Zerk ekharri nu ni
[huna?

Andaluz bat zazpi urthez presondegian egona ;
Laburzki mintzo zautana: konda niri hitzeman.

5

Jauna, nahi dut pagatu, bainan lehenik miratu.
Zaldiaren miratzeko demborarikan ez duzu.
Orai soma kondazazu, gero miratuko duzu.

6

Han ninzan plaza bethean, jende hainitzen ar-
[thean.

Gogoeta hau egin nuen orduko estremitatean :
Bertze nunbait pasa niro jaun hori puñal ba-

7

[tean.

Eman orduko khondua, eztitzen hasi mundua.
Garistutik hartu nuen delako behor mainkua
Emanik behar dirua, hustu bainuen lekhua.

8

Utzirik bide ederra, hartu dut oihan bazterra :
Zaldia nuen desferra, begi batetik okherra :
Usu soinatzen kitarra, eztularekin uzkerra.

9

Belategiko bentetan pasatu nintzan andetan ;
Ahal bezala arribatu Urdazubiko errekan,
Zaldia sarthu partetan, athera nuen khordetan.

10

Nunbaitik argi aldera arribatzen niz etchera.
Nere andrea ethorri zaut argiarekin athera.
Jarri behorrari beha, ez baitzen kontent sobera.

11

Horiche da behor tcharra, eta bertzalde charra,
Hortan gastatu dautazu familiako beharra ?
Bi sosetan sal nintzazke zaldia eta senharra.

12

Ichilik zaude, Andrea ; joan ez dakidan zaldia!
Bele eta arranoak borthatik daude gardia.
Othoi hil-zazu argia, hunat ez ditene abia.

13

Ichilik zaude zu ere, gezurrik khondatu gabe.
Bele eta arranorik borthan ez baita batere.
Eginak gira gu ere estofa on baten jabe.

14

Plazan zutenean ikhusi, nahi zautaten erosi
Tratuan bainitzen hasi, ez zuten emaiten aski.
Ez nuen eskutik utzi, ume bat behar du hazi.

15

Jinen den ume berria, behor edo zamaria
Eginen baitut guardia, denez ama iduria
Heldu bada handia, oi zer primako zaldia.

Joanes OXALDE.

Iruten ari nuzu

Iruten ari nuzu, khilua gerrian (berriz)
Ardura dudalarik, (ber.) nigarra begian (ber.)

Nigar egiten duzu, oi suspirarekin (ber.)
Kontsolaturen zira (ber.) oi, denborarekin (ber.)

Jendek erraiten dute hal'ez dena frango (ber.)
Eta partikulazki (ber.) zu'ta neretako. (ber.)

Ezkont'mina dudala zuk omen diozu (ber.)
Ez dut ez ezkont'minik (ber.) gezurra diozu (ber.)

Ezkont'mina dutenak seinale dirade (ber.)
Mathel-hezurak seko (ber.) koloreak pherde (ber.)

Ezkontzen balinbazira marinelarekin. (ber.)
Janen duzu chardina (ber) makailcuarekin (ber.)

Ezkontzen balinbazira mandozainarekin (ber.)
Janen duzu arraina (ber.) oliuarekin. (ber.)

Ofiziale seme, kolore gorriak (ber.)
Baigorriko neskatchen (ber.) karesatzaileak (ber.)

Nik ez dut karesarik bertzek ez dutenik (ber.)
Berak dabiltz'ondotik (ber.), zer eginen dutnik ? (ber.)

Anaia, nahi duzuia'mazterik erosi ? (ber.)
Baratze kantoinetan (ber.) sosean hemezortzi (ber.)

Arreba, nahi duzuia gizonik erosi ? (ber.)
Eliza bazterretan (ber.) bi sosetan zortzi (ber.)

Itsasoa

1

Itsasoa lanho dago
Baionako barraraino :
Nik zu zaitut maiteago
Choriak bere umiak baino !

2

Aita gutaz orhoit dago
Lanhopean gaueraino !
Nik zu zaitut maiteago
Arraintchoek ura baino !

3

Afaria suan dago
Bero-beroa sarridino :
Nik zu zaitut maiteago
Egur onak sua baino !

4

Izar churiz mila dago
Iparretik hegoraino :
Nik zu zaitut maiteago
Ilargiak gaua baino.

5

— Lo egizu, egizu lo
Deskantsuan bihar artio :
Nik zu zaitut maiteago
Gau beltzean loa baino !

6

Orai haurra hor lo dago :
— Lo egizu, aingeruño !
Nik zu zaitut maiteago
Zure aitak nihaur baino.

Jaun kaputchin

1

Jaun kaputchin bizar handi,
Jesusen ganat ethorri ;
Astoak jan zion bizarra,
Ustez eta zen belharra.

2

— Asto zikhin milatua,
Handia duk bekhatua :
Makhil huntarik jasta zak ;
Joanen dituk hire hatzak.

3

— Jaun Kaputchin bizar gorri,
Barkha-zozu asto horri.
Garbi bazinu bizarra,
Ez lidurike belharra.

4

— San Josepe, barkhamendu !
Ez nuke behar sumindu :
Bainan oraiko laidoa
Izariz goiti badoa.

5

Jesusek othelakotik
Gauzak oro entzun ditik
Jaun Kaputchin belhauniko
Othoitzean hasten zako.

6

Erranikan Lauda Sion
Bizarra pusatu zion ;
Erranikan Tantum ergo,
Astoarentzat belhar frango,

7

Hola biek beren hura
Izan zuten muthurrera.
Ez baziren kontent hola
Freskatzerat joan ditela.

Jaz hil zitzaitan

1

Jaz hil zitzaitan senharra
Nik nahi nuen bezala !
Itsutu zen,
maingutu zen,
konkortu zen :
Zaharra zen, hil bedi !
Etzuen balio lau ziri !

2

Aurthen hartu dut senharra
Nik nahi nuen bezala !

Ez da itsu,
ez da lausu,
badu zentzu,
badu diru ;
Diru deno, bizi bedi ;
Gero hil dadila noiz nahi !

Jeiki, Jeiki !

Jeiki, jeiki, etchekoak, argia da zabala
[argia da zabala.
Itsasotik mintzatzen da zilharrezko adarra,
Bai eta ere ikharatzen Olandresen ibarra,
[Olandresen ibarra !

Jerolimo

1

Jerolimo, entzun zazu,
Neskatxarekin ibiltzen zera zu !
Ama datorrenian-nian,
Aita datorrenian-nian,
Etxetik kanpora bialduko zaitu. (ber.)

Kaiet acheria

1

Gure herrian bada bethi zerbeit sujet
Huna orai ere bat : erraiten dautzuiet :
Zelhaian hatcheman da, acheritzat Kaiet :
Bortha tcharrak dituzte hango oilateiek.

Tralala, tralala la ia...

2

Plazaren erditik zen acheria juana,
Aitzinetik harturik kaiolaren plana :
Abiatu bezala egin balu lana...
Etzen ttipituz juaenen acherien fama...

3

Kaiolan sarthu eta fite bezain sarri :
Lephua bihurtzen dio oilo gaichoari...
Oiloa karrankaka oihuka zen ari :
Acheria bazela, nagusi jaunari...

4

Nagusia heldu da bere harmarekin :
« Acheriak behar dik ikhusi enekin »...
Kaiolaren ondorat hurbiltzearekin...
Acheria gorde zen : ez jakin zer egin.

5

Gorde lekhuuan dute acheria hesten
Bainan laster zakote han nigarrez hasten
Othoi, othoi athea ideki dezoten :
Urdandean ez dela acheririk hazten....

6

« Ago ichtan bat, ago, acheri chirtchila ;
Ez haiz hik uste bezain gerthatu abila...
Iadanikan bahuen oiloño bat hila ;
Banoak berehala polizaren bilha !... »

7

Acheriak akordu diote galdatu..
Astean bortz libera nahi du pagatu
Nagusiak abian eman arrapostu :
« Nahiago diat nik hi preso altchatu!... »

8

Oren laurden bat gabe argi zen herria
Oren erdi bat gabe plazan zen berria :
Acheriketa zela juan jandarmeria...
Lekhua han zen... bainan falta acheria !...
CHETRE.

Kaiku

Neure andrea andre ona da,
Gobernu ona du hauzuan ;
Hartzen duelarik bere alaba,
Mari-Kattalin altzuan :

Ai zazu,
Zer nah'zu ?

Gero're horrela munduan ere,
Biak biziko gerare gu,
Baldin bazera kontentu.
Nik bethi freskotchorik tabernakua
Sototchuan deraukat arno gozua.
Ai ! zer kontentu ! ai ! zer alegre !
Eskaintzen dautzut, neure maitia,
Arroltzechuak eta kaiku esnia.

Kaiku (6 aldiz) esnia.
Arroltzechuak eta Kaiku esnia.

Kantatzerat nohazu

Kantatzerat nohazu oi zer penarekin !
Zer modu pasatzen den gure amarekin :
Ezkontzerat ez utzi nahi gostukoarekin.
Ama ez naiz ezkonturen zuk esanarekin.

2

Tomas dantzari ederra, abila jokuan,
Kartak ibiltzen ditu nahi duen lekuan,
Ez dutala ezarriko etchetik kampoan,
Tomas chintchotukoren da ezkondu ondoan.

3

Berak baitzuen penetan egin eta hazi,
Amak nahi zuen alaba chit ondo ikusi,
Abil izan nahi duen haurra orai libro utzi.
Ez jin nigarrez ni ganat bihar edo etzi.

Kattalin ttukuttun

Kattalin ttukuttun Kattalin arina !
Zenbatna saltzen dugu dotzena chardiña ?
— Hamabortz sos dotzena, prezio chuchena
Erosten ez baduzu zoazi aintzina !

Kinkiri kunkuru

1

Erran dut, erranen e'errango,
Ez naiz ichilik egongo :
Plaza huntako dama gazteak
Ez dira monja sartuko.

*Ala kinkiri, ala kunkuru
Ala kinkiri kunkuru kanta !
Ala kinkiri kunkuru kanta
Gu bezalakoak dira, hola !*

2

Erran dut, erranen et'errango,
Ez naiz ichilik egongo :
Plaza huntako gizon gazteak
Ez dira fraile sartuko...

3

Erran dut, erranen et'errango,
Ez naiz ichilik egongo :
Plaza huntako gazte guziak
Ezkontzan dira sartuko...

Lapurdi eta Bachenabarre

Lapurdi eta Bachenabarre,
Zibero eta Nabarra ;
Gipuzko herri eta Bizkaia
zazpi garrena Alaba !
Guziek elgar atchik dezagun
niholere ahal bada.
Aiten kostumak segi ditzagun
ukha ez dezagun Ama !

2

Eskual-herrian gaizki gabilta
zorigaitzez aspaldian ;
Hantche kastillaz, hemen frantsesez
ari gira solasean ;
Denen ikhastia gizonak on du,
dabilalarik munduan ;
Bainan eskuara, ahantzi gabe,
beira dezagun buruan.

MENDIAGUE.

Lili bat ikhusi dut

1

Lili bat ikhusi dut baratze batean
Desiratzen bainuke nere sahetsean ;
Lorea ez du galtzen, udan ez neguan,
Haren parerik ez da bertze bat munduan !

2

Deliberatu nuen gau batez joaitera
Lili arraro haren eskurat hartzera.
Ez bainuen pensatzen beiratzen zutela !...
Gau hartan uste nuen, han galtzen nintzela!

3

Etsemplu bat nahi dut eman guzieri,
Eta partikulazki jende gazteari :
Gauaz ibiltzen dena ez da zuhur ari ;
Ni begiraturen naiz, eskerrak Jaunari !

Lili eder bat

1

Lili eder bat badut nik
Aspaldi begistaturik ;
Bainan ez nainte mentura haren eskura hartze-
Banaki zer den lanjerra, [ra,
Juan nindaiteke aldera.

2

Lili ederra, so'idazu
Maite nauzunez errazu.
Zure begiak bihotza barnarik deraut kolpatu ;
Kolpe huntarik badizu
Granganatzeko hirrichku.

3

— Ez nuke nahi malurrik
Balin bazindu ni gatik ;
Ez dut uste ene begiak eman dautzuten kolpe-
Ez duzu beraz lanjerrik, [rik ;
Etzira hilen hortarik.

4

— Mintzo zirade polliki,
Polliki eta tendreki.
Bisitaño bat nahi nuke nik zure ganat laburzki!
Desirra badut segurki
Bazinezadat permeti.

5

— Permeti niro, maitia,
Ez dut hain bihotz dorphia ;
Bainan nahi nuke jakia zure desirra guzia :
Zuhaur zirade simplia,
Opinionez bethia.

6

— Badakit simple nizela ;
Hori segurki hala da ;
Iduritzen zaut bai zinez ezagutzetan zirela ;
Orai nik badut fortuna ;
Bainan ez dut zuk emana.

Lo hadi ainguria

1

Lo hadi ainguria amaren altzouan
Hire erri eijerra botz ezpain chokhouan
Acholbian gutuk bainan ni trichtura gogouan
Aro gaitza duk kanpouan'ta aita itchasouan.

2

Beha zak aize beltza mehatchukaz ari
Zer gaihaldi luzian zougne etsigarri
Harriturk ikharan niz lothu kurutchiari
Othoitzez Jinkouari egin dezan argi.

3

Lo hadi lo maitia ez egin nigarrik
Zeren nihaour aski nuk hemen dolugarri
Egik zeluk'angurier erri batez batzarri
Phentsa dezen aitari jin dakigun sarri.

ETCHAHUN IRURIKO.

Lo lo nere maitea

1

Lo ! Lo ! nere maitea ;
Lo ! ni naiz zurekin.
Lo ! Lo ! paregabea,
Nigarrik ez egin ;
Goizegi da munduko
Gelditzen bazira,
Nigarretan urtzeko
Baduzu denbora.

2

Lo ! nik zaitut higitzen ;
Lo ! lo ! nonbait goza.
Ez duzu ezagutzen
Amattoren boza ?
Etsai guzietarik
Zure begiratzen,
Bertze lanak utzirik,
Egonen naiz hemen.

3

Lo ! nere aingerua,
Bainan ametsetan
Dabilkazu burua,
Hirriz ezpainetan,
Norekin othe zare ?
Non othe zabilta ?
Ez urrun, ama gabe,
Gan, ene bilhotza.

4

Lo ! lo ! zeruetarat
Airatu bazare,
Ez bihur zu lurrerat
Ardietsi gabe
Zu ongi altchatzeko
Enetzat grazia :
Guziz eni hortako
Zait ezti bizia.

5

Lo ! lo ! gauak oraindik
Nombait du eguna ;
Ez da nihon argirik
Baizik izarrena.
Izarrez mintzatzean,
Zutaz naiz orhoitzen :
Zein guti, zur'aldean,
Duten distiratzan !

6

Lo ! lo ! dembora dela
Iduri zait albak
Histen hari tuela
Elki gabazkoak ;
Choriak, arboletan,

Kantaz hasi dire ;
Laster nere besotan
Gozatuko zare.

7

Bainan atzarri zare,
Uso bat iduri ;
Huna nik zembat lore
Zuretzat ekharri
Ametsetan aitamez
Zareia orhoitu ?
Ai ! hirri maite batez
Baietz erradazu.

D^r LARRALDE.

Lurraren pean

1

Lurraren pean sar nindaiteke,
maitea, zure ahalgez ;
Bortz phentsamendu eginik nago
zurekin egon beharrez :
Bortha barnetik zerratu eta
gamberan bethi nigarrez...
Phentsamenduak airean eta
Bihotzetikan dolorez !
Ene changrinez hilarazteko
Sorthua zinen arabez.

2

Oren onean sorthua zira
Izar ororen izarra,
Zure parerik ez zait agertzen
Ene begien bichtara,
Espoz laguntzat nahi zintudan
Erran neraitzun bezala :
Ordean zuri ez iduritzen
Zuretzat aski nintzala,
Ni baino lagun hobe batekin
Jainkoak gertha zaitzala.

3

Mariñelak joaiten dire
Itsasorat untziko.
Zuretzat dudan amodioa
Ez dut sekulan utziko.
Charmegarria nahiz ez giren
Elgarrekilan biziko.
Behin maithatu zaitut eta
Ez zaitut hastiatuko :
Ene gogoan sarthua zira
Eternitate guziko.

4

Primaderan zoinen den eder
Choria khantuz kampoan.
Amodioak bainerabila,
Maitea, zure ondoan :
Charmegarria, ez zaitut nahi
Bortchatu amodioan.
Ni changrin huntan hilikan ere
Satisfa zaite gogoan :
Bai maluruski aski banuzu
Bakharrik nihaur munduan.

Maitia nun zira

1

Maitia, nun zira ?
Nik etzutut ikhusten.
Ez berririk jakiten,
Nurat galdu zira ?
Ala khambiatu da zure deseña ?
Hitzeman zenereitan,
Ez behin, bai berritan,
Enia zinela.

2

Ohikua nuzu ;
Enuzu khambiatu.
Bihotzian beinin hartu,
Eta zu maithatu,
Aita jeloskor batek dizu kausatu :
Zure ikhustetik,
Gehiago mintzatzetik
Hark nizu pribatu.

3

Aita jeloskorra !
Zuk alaba igorri,
Araiz ene ihesi,
Komentu hartara !
Ar'eta ez ahal da sarthuren serora:
Fede bedera dugu,
Alkarri eman tugu,
Gauza segurra da.

4

Zamariz iganik,
Jin zaizkit ikhustera,
Ene kontsolatzera,
Aitaren ichilik ;
Hogei eta laur urthe baditit
Urthe baten burian [betherik :
Nik eztiket ordian
Aitaren acholik.

5

Alaba diener
Erranen dit orori :
So'gidaziet eni,
Beha en'erraner ;
Gaztetto direlarik untsa diziplina :
Handitu direnian
Berant date ordian,
Nik badakit untsa.

Makhila

Begistatua nuen aspaldi mendian
Mizpir'ondo chuchen bat sasien erdian.
Handitzerat utzi dut eta harrekila
Aurthen egin dut nere eskualdun makhila.

2

Bi erroden gaineen joaiten ez ikasi,
Burdin bidetan, aldiz, sabela nahasi.
Bainan nun dut karrosa? nun dut beribila?
Oinez bethi banoa... eskuan makhila.

3

Kana delako batzu hirian baituzte ;
Hoitarik gehienak deus guti, ni uste,
Eztut hoik bezain herbail nik nere kabila,
Eskuan dudalarik... eskualdun makhila.

4

Askotan ikusi tut ibilki herrian
Aitzindari erneak ezpata gerrian.
Bekaiztia ni ganik urrun joan dadila
Zeren eta baitut nik... eskualdun makhila.

5

Igandetan goiz-goiza, chamarra emanik,
Etcheke andreari agur bat erranik,
Entzun eta oihuka dorreko ezkila,
Ni banoa harturik... eskualdun makhila.

6

Nere sakelak nahiz ontsaño miatu,
Jin zait behin gizon bat... Bainan zer gertatu?
Segurki eztu erran bater'ez nakila
Ibiltzen eskuetan... eskualdun makhila.

7

Jaunak atchik nezala luzezki munduan
Bai eta ezar gero betikotz zeruan.
Orduan, haur maiteak, otoi ! nerekila
Emazue hobian... eskualdun makhila.

8

Gero zeruetako mendi ederretan
Eta hedoietakoz izar churietan,
Jainkoaren alkitik han urbil-urbila,
Ibiliko naiz lerden... eskuan makhila.

9

Begistatua nuen aspaldi mendian
Mizpir ondo chuchen bat sasien erdian.
Handitzerat utzi dut eta harrekila
Hemen egin dut nere... zeruko makhila.

ITHURRALDE.

Maritchu

Maritchu norat zoaz, eder galant hori ?
— Iturrira, Barttolo, nai badezu etorri.
— Iturrian zer dago ? — Ardotcho churia,
Biek edango degu nai degun guzia
Maritchu norat zoaz, eder galant hori ?
— Iturrira, Barttolo, nai badezu etorri — Brau!
— Maritchu norat zoaz, eder galant hori,
Utzirik debalderat Eskualdun Herria.
Brau, brau, brau, rapataplau !...
Oi zer omoria !
Utzirik debalderat Eskualdun Herria.

Martin Koche

1

Hainitz othoiztu zuken amattok Jainkoa
Munduratz emaitako ni bezalakoa
Moltsa arin dut bainan aberats gogoa
Deusek ez daut nahasi oraindino loa.

2

Nafartarra naiz eta deitzen Martin-Koche,
Arno gozoa maite omen dut sobrache
Debru frantsesek naute trufatzen holache
«Il était Martin-Koche, gai, gai, gai dimanche».

3

Irruritan sortua, maiatzian naski,
Hortakotzat jendiak jukatzen nau gaizki.
Janizak dautanean egiten asiki
Asetzeko ez ditut hamar talo aski.

4

Mendiko ur chirripak indarrak baditu.
Behar delarik ongi hertzea garbitu
Nik ez dut mirikurik erraiten aditu :
« Eri haiz, Martin-Koche, behar duk purgatu. »

5

Nahiz eztitzen duen urak egarria
Zainen phizteko nausi duk arno gorria,
Oi sendagailu gozo. Noek egorria,
Hik dautak bihotzetik kentzen elhorria !

6

Martin-Kochek ez ditu eskolak kurritu,
Hala-ere badaki zer den apetitu.
Hunen filosofiak hiru puntu ditu :
Ongi jan, ongi edan, aseta gelditu.

7

Ene othoitz bakarra baita « Pater noster »
Ohetikan lekora errana dut laster.
Zonbat aldiz mandotik ez naiz ni erortzer,
Hezurak oso dauzkat « Pater »-ari esker.

8

Urtheak badoatzi on-tzarrak nahaste,
Eta gu heiekilan zahar eta gazte.
Jaunak ez baitaut erran « nahuk berriz haste »,
Nago prest eta presta berak deitu arte.

9

Zorrietako menta dudan errementa,
Dena den hiretako huna testameta :
Pipa, tocha, zahako, mando eta manta,
Zorrentzat igorriko zerutik errenta.

BECAS.

Mehetegiko chakurra

1

Mehetegiko chakhurra
Zangoz, errainez makhurra,
Berga bat luze muthurra,
Larrutik hurbil hezurra,
Urthe guzia barura,
Zeren den toki chuhurra.

2

Amak ttikitik utzia,
Esnerik gabe hazia,
Tripa errainer josia,
Uliek jaten hasia ;
Churikok bere bizia
Hola derama guzia.

3

Mahainpetik kokoriko,
Begira dago Churiko
Artho achaltto bat noizko
Othe zaion eroriko.
Nausiak ematen daizko
Doan hortik bi ostiko !

4

Chakhur gaichoa holakoz
Merke ase zutelakotz,
Tripa hutsik, ilhun gogoz,
Pleinuz zagon egun oroz ;
Hatzka zangoz eta besoz
Nihun ez zauken kukusoz.

5

Ohoinak ere noiz-nahi
Horren sainga ilhaunari
Gabaz ziren irriz ari :
« Chakhur prestua, hi haiz, hi ! »
Gero ichiltzea sari,
Jo harrika gaichoari.

6

Egun batez baratzera
Huiatzen dute lanera,
Doan oilo haizatzer...
Chakhur gose-ta-minbera,
Buztana tripaz behera,
Ihes doa gordetzera.

7

Martin etcheko muthila,
Zalu harturik makhila,
Haren ondotik dabila,
Churiko chakhur habila
Lastoan ichil ichila
Dago alegia hila.

8

Zenbeit egun gau bakharrez
Gorde egonik herabez,
Athera zen jan beharrez,
Hamikatua, nigarrez,
Estalia zaragarrez
Lakhastaz eta zakharrez.

9

Sukaldean nihor ez da ;
Sartzen da chakhur herresta.
Errekia zen prest presta,
Zeren zen herriko besta.
Usain, milik'eta jasta,
Dena jaten du has eta.

10

Etcheko andre khechua
Hor heldu da hats-hantua :
« Zakhur madarikatua,
« Eia, hor usu usua,
« Nik hauts artean burua,
« Egik hire ordenua. »

11

Ordenuak hau du beltza,
Denen uztea bertzentzat ;
Churikok badaki ontsa
Nori zer utz, nola phentsa ;
Etchekandreari gantza ;
Nausiari azken putza.

12

Bizian gosez egonik,
Hiltzean sobera janik,
Huna Churikok erranik
Zer entzun dugun azkenik :
« Gose dagonaren ganik
« Ez daitekela lan onik ».

ZALDUBY.

Mendekoste phestetan

1

Mendekoste phestetan,
Aurthen Arneik errekan,
Ichtorio bat gerthatu da kasik ezpeitiot erran :
Bost emaztek edan dituzte hamalaur pint' arno
Jokhaturik kartetan ! [betan

2

Jokua zuten florian
Arneiko Madrilenian ;
Atso gaichoek uste zuten zirela zeruko lorian,
Saindu ororen erdian, bere botoilak aldian,
Bai eta plazer handian.

3

Batek zion bertziari :
« Haurra, hire graziari ;
Arnoño hunek alegrantzen ditan bihotzñua niri,
Ene plazerra hola luken banu zombeit ogi po-
Arno ezti huneki. » [chi

4

Katrina eta Kattalin,
Auzo biak elgarrekin,
Arno edaten ari ziren kuraia handi batekin ;
Gero ondoan bazuten gibel aldian zer egin,
Bere fanfarreriekin.

5

Hirugarrenak ederki
Tanteatzen omen daki ;
Hamarrekuak harek zituen omen markatzen
[orori,
Ondarrekotz nahasi zen eta lurrerat erori ;
Orduan etzen egarri.

6

Laugarren hori zer pheza,
Maria zapatainesa ;
Untsa esplikatzzen zituen eskuara eta frantsesa,
Bai eta ere aisa egiten bide handian esa ;
Horiche da haren letra.

7

Bostgarren hori zoin othe da ?
Pentsatzeko ez da phena ;
Garachane gaizo horrek nola ezpaituke lehena ;
« Benedika dakiola, dio, mahatsari aihena
Arno ekartzen duena ! »

8

Ahuntzez jokatu eta
Hasi ziren kolpeka ;
Gaston deitzen zen guarda bat, kampoetik
[jinik lasterka,
Hak partitu izan zituen, ez uste bezain aisa,
Arrazoinik ezin pasa.

9

Zuk ere, Etchek'andera,
Erran beharzu egia ;
Solas hortan zu othe zinen horien buruzagia ?
Bost emaztek egiteko horiche da komedia !
Hurran baitzen zahagia !

Mendian zoin den eder

1

Mendian zoin den eder epher zango gorri !
Ez da behar fidatu itchur'eder horri.
Ene maiteak ere bertzeak iduri :
Niri hitzeman eta gibelaz itzuli.

2

Gaztena, ontu-eta, lurrean ihaurre :
Ene bihotza duzu zu ganat erori,
Eta zurea aldiz harria iduri,
Enè begi gaichoak nigarrez ithurri.

3

Airea zahar khantorea berri :
Ene maite pollita zira charmagarri,
Kolare churi-gorri arrosa iduri,
Mundurats jina zira ene ihargarri.

4

Heldu naiz zure ganat arrosa ederra
Ezin bertze huntarik nezazun athera.
Changrin huntan hiltzeko jin balait malura,
Begian bazinuke bethiko nigarra.

Mendi gainea

1

Mendi-gainea elhurra dago
errek'aldian izotza ;
Zu ganik libratu bainaiz,
alegera dut bihotza.

2

Uda-hastean iguzkitara
urtzen denean elhurra,
Zuk ere sendiko duzu
urrikiaren uztarra !

3

Ithurri ona ttipi ditake,
ez da sekulan agortzen :
Bihotzak ez du, hartu-ta,
amodiorik ukatzen.

Mundian malerousik

1

Mundian malerousik hanitch bagirade,
Bena ni bezain denik ezta ihour ere.
Nihauren funtsetan nahiz izan jabe
Hamar ourtheren galera enetzat dirade.

2

Desertuko ihiziak, jenten beldurrez,
Abisatzen dirade egoitera gordez.
Ni ere, hourak bezala, gachoua nigarrez
Ene bizi trichtia kountserbi beharrez.

3

Hogei eta bi ourthik bethe egunin
Emazte bat hartu nin ene zorigaitzin :
Erraiten ahal beitut zereki zeitan jin,
Ene urkha bilhurra gorderik altzopin.

4

Ezagutu nianin zer nian erosi,
Nahi ukhen nian bortchaz kounbertirazi.
Haren jabe handik haren althe jarri
Eta ni, ogen gabia, gaztelin ezarri.

.....

5

Zu ere, Jutzizia, injusto zirade :
Ogendant zaitzu tchipik, handik ogen gabe ;
Zoure jujamentik halache dirade :
Dihariarentako kountzentzia saltzale.

6

Egizie, gaztik, ene zorthiri so :
Gei dinak ezkontu, ez jar esklabo !
Emaztia ez har enia bezalako :
Aphezt-zite lehen, edo joun soldado.

7.

Hanitch mintzatu niz ene etsaien kountre,
Nahiz eztudan erran gezurrik hal'ere.
Duda-gabe estakurik baditit nik ere,
Ezpeitu Jinkouk egin gaberik batere.

8

Adio, ene haurrak, gacho ogen gabik,
Aitak eta amak esklabi ezarik :
Eztitzatzie jarraik aitamen etsenplik,
Bena zuhaien buruz ahalaz Jesus-Krist.

9

Barkocheko lurrian ez tcherkha Etchahoun
Haren atzaman nahiz dabiltzanak ondoun ;
Bere khantoren egiten ari da Igeloun
Halako olhalterik ezpeita Ziberoun !

ETCHAHOUN BARKOCHEKOA.

Nere mandoa

Nik erosi dut mando zahar zahar bat,
Pagatu baitut asto bat eta joar'zar bat...

Nere mandoa !

*Abere gaichto dirurikan askorikan gos-
[tarik pagaturikakoa.*

Nere mandoa !

Nere mandoak jaten dizi garagar,
Hura jan-eta egiten baitu far-far-far....

Nere mandoa !

Abere gaichto, etc...

Getharian kargatu nuen arrañez :
Nere arrañer nehor ezin hurrant urriñez...

Nere mandoa !

Abere gaichto, etc...

Neure dotea

1

Aitak eman daut dotea
Neurea neurea !
Urdeño bat bere umekin
Oila koloka bere chitoekin
Tipula korda heiekin.

2

Otsoak jan daut urdea
Neurea, neurea.
Acheriak oilo koloka
Garratoinak tipula-korda
Adios neure dotea !

Nevadarat joan nintzan

1

Nevadarat joan nintzan
Dirurikan gabe,
Hantik itzultzekotan, maitia
Bortz miliunen jabe.
Ai, ai, ai, ai, ai....

ERREPIKA

*Ai, ai, ai, ai, ai !
Ametsaren lana !
Ait'amen erranetarik barna
Ibili bagina !*

2

Urtheak joan ziren
On ta tzar nahaste,
Gure fortuna heiekin eta
Denak berritz haste !

3

Begia zorrotz eta
Memoria argi,
Ez den ez den tokian, maitea
Aztaparra garbi.

4

Moltsa arin dut, bainan,
Aberats gogua !
Nere fortuna zare maitia
Nere sosegua !

Oihan beltzian

Oihan beltzian zouinen eijer den osio berdia jalkhuten!
Han entzun dutut egun goizian tchoriak kantuz erraiten
Bi bihotz gazte amodioak egun dutiala juntatzen.
Boztariotan sarthu niz eta orai hasten niz khantatzen.

2

Espous espouser, ororen phartez, ouhoure eta goraintzi,
Egun duzien amodioa bizi zideno ez utzi :
Nahigabetan pharte har eta plazerrak ez berantetsi
Irous izate ederrenian nahi dugu ziten bizl.

3

Espous jaunari elhe bat bera burian dezan eduki :
Laguntto horri amodioaz bethi bihotza eraiki ;
Zaharragoer ouhoure eta haien abiser jarraiki,
Familiako bake houn baten goatzeko algarreki.

4

Espousa gazte baten erhian zouin eijer den erhaztuna,
Harek beitiio mouthil gaztier : « Etziteiela ingana ;
Senhar houn baten edireiteko egun izan dut fortuna,
Hari emanik bihotza oso bai eta gaztetarzun. »

5

Tchori eijerrak egiten dizu elhorritzian habia :
Espous espousek gazte lagunere eman deie etsenplia,
Berantu gabe ber urhatsari oro ditian abia,
Baratzen denak uduri beitu lanthare uzta gabia.

6

Adios zier espous espousak, uzten zutiet bakian ;
Zeluko Jaunak lagunt zitzela hartu duzien bidian.
Igarailiak ikhous zitzela ourthe zounbaiten burian
Amatto haur bat altzoan eta aita laueki lanian.

LIGUEIX

Oihanian

1

Oihanian zouin den eijer
Tchoriño bat kantari
Eskualdun arbolari
Zazpi probintzier.
Amodioz diot gazter
Eskuarari bethi esker
Jarraiki aiten urhatser
Ez sekulan bazter.
Ezteia charmagarri
Nouri eztu plazer
Tchori bat kantan ari
Eskualdun aurrider.

2

Oi, tchoria ! hanitchetan
Zourekilan batian
Bozkarioz kantatzia
Nian desiretan.
Sartu gira plazeretan
Egun plaza eder hountan
Nahiz bozkario ezarri
Eskual bihotzetan.
Hots anaie maitiak,
Bandera eskietan,
Eskualdunak beikira
Nausi guzietan.

Etchahun Irurikoa.

Oilarra Kukuruka

1

Oilarra kukuruka etchean da ari,
Jadanikan Amacho othoitzez Jaunari ;
Bi eskuak ikharan, so kurutzeari ;
Jaunak beha diezon egun berriari !

2

Atcho zinez pollita da gure Amatto,
Chahar izana gatik ez oraino ttonto.
Diruz balimbad'ere pochi bat pobretto,
Omor'onez bederen dago aberastto.

3

Igandetan ederrik, iduri pampina,
Zinez erran liteke : « Horra Erregina ! »
Begia irriz dago, halaber ezpaina :
Oi zer atcho pollita, Jainkoak egina !

4

Baru sahetsetikan motto-buztanduna,
Lepho-gibel aldean mokanes urdina,
Balenarik gabeko soineko fin fina,
Zaiaño bat pollita ber'eskuz egina.

5

Meza-deia burrumban, eliza-dorretik,
Eta amacho johan landa bazterretik ;
Buruaren zaintzeko iguzki gaichtotik,
Kaputchina pleguan eman du burutik.

6

Artho-bizardun pherde, sorhopil gizenak,
Sagar hori'ta gorri, mahasti-aihenak,
Amacho gaichoari irriz daude denak :
Ezagun da direla adichkide minak !

7

Intzaur, piko, gaztenak, zirezte handitu,
Zuen landatzailea da aldiz chahartu ;
Ainitz neguetako elhurra gelditu,
Eta ile urdinak zeraizko churitu.

8

Huna ur-chirripa bat intzirez doana,
Gain hartako zerua bezambat urdina :
Lehenago jauzian igaiten zuena...
Orai, doi-doi, eman ez harri chabalduna.

9

Bidean orok hari bihotzez agurra.
« Agur, Amatto, agur ! — Agur, ene haur-
[ra ! »

Amacho erreposki ez dadien lerra,
Ttapa, ttapa badoa chendrari behera.

10

Herrirat heldu eta, zaia du zafratzen,
Zapeteri erhautsa eskuaz chahutzen ;
Kaputchina burutik laster, behekitzen,
Eta ichil ichila elizan da sartzen.

11

Zer othoitzak orduan Aita Jainkoari !
Aingeruak barrandan chahar maiteari.
Bertze guziak kantuz errepikan ari...
Atcho ona mezuka Ama-Birjinari.

12

Hilen herri chokoan, mezik lekora ;
Amatto nigarretan othoitzez hobira ;
Loretto bat harturik lurretik eskura,
Ichil eta trichte da itzultzen herrira.

13

Ilhun zeinuetako etcherat heltzean,
Gozo handi bat zuen Amak, bihotzean,
Gaztena adar beltchek, hura aditzean
« Gau on ! » zioten orok, betan aphaltzean.

14

Oi Amacho maitea, agian luzachko,
Jaingo Jaun onak zaitu gurekin utziko !
Luzaz, agian luzaz gaituzu zainduko !
Ainitz urthez, agian, zaitu ahantziko !

Jean BARBIER.

Ollanda gazte

Ollanda gazte moko fier bat
gure herrian badugu :
Hegal-petik lumaño bat
Falta ez balinbalu,
Munduan aski ez lizateke
ollanda hartaz espantu...

Orhiko choria

1

Orhiko choria Orhin bakean da bizitzen,
Bere larre sasietan ez da hura unhatzen ;
Han zen sorthu, han handitu, han ari zen mai-
[tatzen,
Han bere umen artean, gozoki du kantatzen.

2

Urusa harek bezala egiten dakiena !
Orhin sorthu eta Orhin gazte zahartzen dena !
Aditzez baizen ez daki zer den kampoko ona,
Bainan aldiz jastatzen du etcheke zoriona.

3

Bego etheko chokoa oraino nor-berari !
Bego ait'amen etchola haurrik hazienari !
Etchea bethi etchea da, zembat den itsusgarri,
Kampoa bethi kampo da, zembat den eder-
[garri !

4

Etchean pena guziak dirade kontsolatzen ;
Etchean zauri minenak noratbait ere hesten,
Irriak, solas gozoak, non dirade han baizen,
Gau-aldera familia denean bateratzen ?

5

Familiako bizia, zein zaren plazertsua !
Zutaz gabetua dena zertaz da gabetua ?
Ume zurtza baten pare dabila herratua,
Ezin bere bihotzaren aurkhituz sosegua.

6

Zembat urrikari dudan bizi dena kampoan
Bera da beretzateko mundu hontan osoan ;
Jendez da sethiatua eta da desertuan !
Laguntza onik ez duke bere behar-orduan.

7

Etheko tcharra hobe da ezenetz atze ona ;
Atzeak ez du balio ethekorik tcharrena :
Hori da alde orotan kurri doan errana,
Bainan ongi aditzeko frogatu behar dena.

8

Nik segurik zinez dakit nolako den kampo :
Itchura hainitz du eta funts hainitz tcharrekoa.
Etzaitela hari fida, leguna du mintzoa,
Bainan gero sartzen dautzu ezten phozoatua.

9

Beraz gutarik bakhotcha etchean egon dadin,
Orhin sorthu balimbada, egon dadiela Orhin !
Zertako hainbertze urhats zorionketa egin ?
Etchean du zoriona nork berak berarekin !

Ostiraletan duzu

Ostiraletan duzu Garruzen merkhatu :
Ene maite pollita han nuen khausitu ;
Potbât. gald'egin neron chapela eskian,
Biga eman zautadan, nigarra begian.

Gero galde'egin neron : « Nigarrez zer duzu ?
« Hola changrinatzeko sujetik ez duzu. »
Arrapostu'man zautan : « Zuhaurrek dakizu ;
« Ene nigar ororen sujeta zira zu. »

Otchalde eta Etchahun

1

Agur, adichkidia, Jinkoak egun hun ;
Zer berri den errazu, zuk, othoi Chuberun ?
Ezagutzen duzia Barkhochen Etchahun ?
Holako koblaririk ez omen da nihun...
Bisitaz joan nindaite, ez balitz hain urrun.

2

Jauna, ezagutzen dit Etchahun Barkochen :
Egun oroz nitzaiko hullanik ebiltzen.
Bethi gazt'ezin egon, ari da zahartzen.
Lau hogoi urthe ditu mundin igaraiten ;
Orai ez da bertsetez hanitch okupatzen.

3

Jauna, behar datazu gauza bat onhetsi,
Bainan ez zautzu behar hargatik ahandzi ;
Huntaz egiten dautzut gomendiorik aski
Komprenituren duzu hitz laburrez naski :
Errozu ene phartez milaka goraintzi.

4

Zure komisionia nahi dizit egin,
Kombenitzen zidazut hanitch plazerekin.
Egon nahia zira arren jaun harekin ?
Huna Etchahun bera, present da zurekin...
Nik ere ez diota zu nor ziren jakin ?

5

Jakin ere behar duzu, dudarikan gabe,
Zeren egin dautazun errespetuz galde.
Entzutia baduzu nitaz lehen ere ;
Nor nizan erraitia ez dizit herabe :
Lapurdin deitzen nute Jean Baticht Otchalde.

6

Bihotzaren erditik egiten dit irri,
Zure ganik entzunik parabola hori.
Damutzen ez bazaiko zeluko Jaunari,
Behar ditzigu eman zumbeit berset berri,
Bai eta ber demboran eskiak elgarri.

7

Amodioz derautzut eskia hedatzen,
Zembat atsegin dutan ez duzu phentsatzen.
Gizon batzuek nute ainitz atakatzen,
Ez dutala ikasi phertsuen emaiten...
Zuk laguntzen banauzu ez nute lotsatzen.

8

Etchahun Ziberuan, Otchalde Lapurdin
Buruzagi dirade kantoren egitin.
Ez gitutzu gu beldur, nor nahi jin dadin ;
Erranen dit orotan gure Uskal-Herrin :
Jokaturen dugula hek plazer dutenin.

9

Ez zaitela bada sar sober'urgulian
Etsaminatu gabe zur'izpiritian.
Irakurtu izan dut, lehen, liburian :
Jaunen jaunak direla agertzen mundian,

10

Lehen zaharretarik nik entzun dut hori :
Bethi badela norbeit denen buruzagi....
Arren, nahi badira gure kontra hari,
Unheski kantatzeko zombeit berset berri,

11

Lotsa gabe gituzu denen zerbitzari.
Huntan akabatzen dut erranez : « Halabiz !
Ez dolu-minik hartu erraiten dut berriz :
Hiltzeari nigarrez, sortzeari irriz ;
Hola joanik badugu hemen martir ainitz

12

Egunaren pare da gizonen bizia :
« Goizian azkartasuna, zer inozentzia !
Eguerdian da aldiz indar garhaitia ;
Arratsaldian berritz flakatzen hasia ;
Ilhuna zerratxian akabo guzia !!! »

Partitzeko tenoria

Mila zortzi ehun'ta berroi hemeretzi :
Kantore berri batzu nahi tut ezarri,
Penetan direnentzat oi, kontsolagarri !
Gauzak har ez ditzaten sobera barnegi.

2

Kantu hauk eman ditut neure buruari,
Zeren bihotzian dut hainitz sofrikari :
Gorte eginik nago izar eder bati,
Eta ni malurusa zortian erori !

3

Partitzeko tenoria huna non den jina,
Urrikaltzeko baita kasu huntan dena ;
Izar baten uzteak emaiten daut pena,
Zeren hura bainuen munduan maitena.

4

« Izar charmegarria, oi penetan gira,
Pena doloriak oro gure gainean dira ;
Zure hitzetan fidel egoiten bazira
Jainkoaren graziak gu ganako dira. »

5

Graziak hausten dira, oi demborarekin,
Eta partikulazki, zure'ta nerekin,
Ezkontzekotzat beraz biak elgarrekin,
Armadetako berri behar dugu jakin...

Pipa hartuta

1

Pipa hartu'ta choratzen naiz,
Arno edanta mochkortzen naiz,
Mochkortu eta erortzen naiz,
Nola demontre biziko naiz ?

2

Hamar botoila chankraturik,
Azken basoa klikaturik,
Azken chirrichta iretsirik,
Moltsa deraukat tturrindurik....

3

Urrundu zaizkit aichkideak ;
Eta hurbildu ostalerak ;
Etchean aldiz emazteak
Prest-presta ditu erasiak.

4

Bazter guziak ingurika,
Bideak ere inharroska :
Munduak zer du ? Hau da hinka !!
Goazen etcherat andarkoka...

5

Muthiko gazte ta leiala,
Konseilu onak har zaitzula ;
Othoi bizian ez zaitela
Sekulan mochkor ni bezala...

Planu niz bihotzetik

1

Plañu niz bihotzetik
Gaitza zer dudan eztakit,
Tristezia batek harturik ;
Enuke acholarik
Baliz erremediorik
Ene gaitza sendo ahal lironik ;
Ez da mundian barberik, bat baizik
Ene gaitza zertarik den ezagutzen dianik
Eta houra berantetsirik
Baniagozu, gachoua, tristerik !

2

Berantetsi nunduzun
Segur beldurra banizun ;
Bena ene khoentak behar tuzu entzun :
Zuk ouste gabetarik
Zutzaz ohart nunduzun ;
Zoure mina pharte eneki zuzun ;
Zoure ganat jiteko heraberik enizun ;
Bena beste manerarik arte hortan bazuzun ;
Aspaldian goure etchian
Khasu horrez aharra guntuzun.

3

Jin bazira, jin zira,
Segur hounki jin zirela !
Erraiten deizut berantetsi zuntudala ;
Noun egon zira hola
Horrenbeste denbora
Jin gabetarik ene ikhoustera ?
Eztuzula acholik balikezu zounbait marka,
Orai artino etzirenian jin ene kontsolatzera!
Jin zite ardura ardura
Phenaerazi gabe ni hola.

Prima eijerra

1

Prima eijerra,
Zutan fidaturik,
Hanitch bagira
Oro trompaturik !
Enia zirenez erradazu bai al' ez ;
Bestela
Banoa
Desertiala, nigarrez hurtzera.

2

Desertiala,
Juan nahi bazira,
Arren zuaza,
Oi, bena berhala !
Ezitala jin berritan nigana
Bestela
Gogua
Doluturen zaitzu, amoros gaichua.